
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 3204

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13158 del 14/11/2018

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N.13640 DEL 05.12.2017, PARZIALMENTE 
RETTIFICATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 46 DEL 16.01.2018 <LEGGE REGIONALE 
20/2007 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DEI 
CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA CASE RIFUGIO PER LE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA E I LORO FIGLI E MODELLO DI ATTO DI CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENT> APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 3204 del 09/11/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

· La legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

· Il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

· La D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

· La D.G.R. n. 329 dell’ 11 agosto 2016, con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;

· Il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

· Il D.D.G. n. 12804 del 25/10/2016 recante “Struttura organizzativa interna Dipartimento n.7 Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – Revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. n. 287/2016;

· Il D.D.G. n. 8698 del 08/08/2017 con il quale è stata conferito alla dott.ssa Edith Macrì l’incarico di  
Dirigente ad interim del Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, 
servizio civile e immigrazione”; 

· Il D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018 di prosecuzione dell’incarico ad interim di Dirigente del settore “Pari 
Opportunità, Politiche di Genere, Volontariato, Servizio Civile, Immigrazione “ del Dipartimento “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, alla dott.ssa Edith Macri’;

VISTI, altresì’:

·  La legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

·  La  Legge  8  novembre 2000,  n.  328  “  legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di 
interventi e servizi sociali”;

·  La L.R. 5 dicembre 2003, n. 23 “ Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione delle Legge n. 328/2000);

·  Il D.P.R. n.445/2000;

·  La legge n. 154/2001 recante “Misure contro la violenza nelle relazioni  familiari”  che ha introdotto 
nuove  misure  volte  a  contrastare  in  maniera  incisiva  i  casi  di  violenza  all’interno  delle  mura 
domestiche, modificando sia l’ordinamento penale che civile;

·  La  legge  regionale  n°20/2007  recante  “Disposizioni  per  la  promozione  ed  il  sostegno  dei  centri 
antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà;

·  La legge n. 38/2009, in particolare gli artt. n. 7, 11 e 12, afferente il riconoscimento del ruolo dei centri 
antiviolenza;

·  La  legge  n.77/2013  con  la  quale  l’Italia  ha  ratificato  e  dato  esecuzione  alla  Convenzione  sulla 
prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, dal 
Consiglio d’Europa, l’11 maggio 2011;

·  Il decreto legge 14 agosto 2013, n° 93, convertito con modificazioni dalla legge n°119/2013 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema 
di protezione civile e di commissariamento delle province;

·  L’art.5 del predetto decreto legge che prevede l’adozione di un “piano d’azione straordinario contro la 
violenza sessuale e di genere” nonché il comma 2, lett. d) che stabilisce di “potenziare le forme di 
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO che:

- Con Decreto dirigenziale n. 13640 del 05/12/2017, pubblicato sul B.U.R.C., Parte Terza, n. 128 del 
19/12/2017, è stato approvato l’Avviso pubblico per la Pubblico “Promozione e Potenziamento dei Centri 
Antiviolenza e delle Case di Accoglienza (Case Rifugio) per le donne vittime di violenza e i loro figli” e 
del modello di atto di concessione del finanziamento;

-  Con  Decreto  dirigenziale  n.  46  del  16/01/2018,  pubblicato  sul  BURC  n.  7  del  23/01/2018,  si  è 
provveduto alla parzialmente rettifica del decreto dirigenziale n.13640/2017 ed alla conseguente proroga 
dei termini di scadenza per la presentazione delle domande;

- Con decreto dirigenziale n. 1687 del 09/03/2018 è stata nominata la Commissione di Valutazione;

- Alla data di scadenza dell’Avviso pubblico, prevista per il 22/02/2018, sono pervenute n. 13 domande, 
come da documentazione in atti;

- Con nota n.96805 del 16/03/2018 il R.U.P. ha trasmesso alla Commissione interna n. 13 domande 
ricevibili pervenute;

-  Il  Centro  Contro  la  violenza  sulle  donne  “Roberta  Lanzino”  di  Cosenza  ha  riscontrato  in  data 
01/06/2018, oltre il termine prescritto (dieci giorni dalla ricezione), la richiesta di soccorso istruttorio n.  
178784 del 21/05/2018 inviata a mezzo posta elettronica certificata consegnata il 21/05/2018;

- Come indicato nella richiesta di integrazione, in applicazione del soccorso istruttorio, il tardivo riscontro 
comporta l’esclusione della domanda dalla procedura di selezione;

- Con nota n.204715 del 11/06/2018, notificata via posta elettronica certificata in data 11/06/2018, è stata 
comunicata al Centro contro la violenza sulle donne “Roberta Lanzino” l’esclusione dalla procedura di 
selezione de qua:

- Con atto trasmesso via posta elettronica certificata il 12/06/2018 ed acquisito al protocollo generale il  
13/06/2018  al  n.  207001  il  Centro  contro  la  violenza  sulle  donne  “Roberta  Lanzino”  ha  richiesto  il 
riesame della pratica e l’ammissione alla valutazione;

- Con nota n..207828 del 13/06/2018, notificata a mezzo posta elettronica certificata in data 14/06/2018, 
è stata confermata l’esclusione dalla procedura del  Centro contro la Violenza sulle  donne “Roberta 
Lanzino”;

-  La  Commissione  interna,  a  conclusione  dei  lavori  effettuati,  ha  trasmesso  con  nota  acquisita  al 
protocollo generale al n. 353083 del 18/10/2018 i verbali delle sedute nonché la graduatoria di merito 
degli enti risultati idonei;

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori di valutazione effettuati dalla Commissione e della graduatoria 
finale costituita dall’elenco delle domande ammesse a finanziamento di cui all’allegato A) e dall’allegato 
B) contenente l’elenco degli esclusi, entrambi parte integrante e sostanziale del presente decreto;

CONSIDERATO che le domande di  seguito elencate si  sono collocate ex equo,  con il  punteggio di 
63,32, al 7° posto della graduatoria:

- Fondazione “Roberta Lanzino” di Rende (CS), prot. 19879 del 22/01/2018;

- Società Cooperativa “Noemi” di Crotone (KR), prot. 19908 del 22/01/2018;

- Associazione “Attivamente coinvolte” di Parghelia (VV), prot. 63448 del 21/02/2018;

- Associazione S.O.S. “Astarte” di Catanzaro (CZ),prot. 66859 del 23/02/2018.

DATO ATTO che  ai  sensi dell’art. 9, punto 6 dell’Avviso pubblico de quo, nel caso in cui due o più 
progetti conseguano il medesimo punteggio, occupando nella rispettiva graduatoria una posizione tale 
da  non  permettere  l’ammissione  al  finanziamento  di  tutti  i  progetti  con  pari  punteggio,  l’ordine  di  
posizione nella graduatoria sarà determinato secondo l’ordine per come di seguito riportato:

a)  Progetti presentati da A.T.S.;

b)  Progetti presentati su territori, avendo a riferimento quello provinciale o della città metropolitana, nei 
quali  non siano ammessi  a finanziamento altri  progetti,  o comunque i  progetti  ammessi  siano in 
numero inferiore.

VERIFICATO che  tra  le  domande  che  hanno  conseguito  la  parità  di  punteggio,  per  come  sopra 
evidenziata, l’unico progetto presentato in A.T.S. risulta essere quello proposto dall’Associazione S.O.S. 
“Astarte”  di Catanzaro che, pertanto, è ammesso e finanziabile come indicato nella graduatoria di cui 
all’allegato A);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESO che: 

- Sul Cap. U6201052002 “Spese per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di  
accoglienza per le donne in difficoltà – trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private- (L.R.20/2007)” 
Cod. gest. SIOPE: “Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private” - esercizio finanziario 2018 - che 
presenta una disponibilità totale di € 200.000,00 - è stato assunto l’impegno n. 5613/2017 con decreto n. 
6738 del 23/06/2017; 

- Sul Cap. U6201052001 “Spese per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di 
accoglienza per  le  donne in difficoltà  -  (L.R.20/2007)”  ,  Cod.  gest.  SIOPE:  “Trasferimenti  correnti  a 
Comuni” - esercizio finanziario 2018 - che presenta una disponibilità totale di € 200.000,00 - è stato 
assunto l’impegno n.5612/2017 con decreto n. 6739 del 23/06/2017; 

- Che con decreto del dirigente generale n. 3690/2017 sono state approvate le schede di intervento in 
materia  di  violenza  contro  le  donne  da  proporre  al  Dipartimento  Pari  Opportunità  per  l’accesso  ai 
finanziamenti statali previsti per le annualità 2015/2016, nelle quali è stato previsto ai fini dell’erogazione 
delle risorse finanziarie un cofinanziamento pari ad €. 106.860,00 finalizzato all’inserimento lavorativo 
che trova copertura sull’impegno n. 5612/2017 sul cap. U6201052001;

- pertanto, sul Cap. U6201052001 “Spese per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle 
case di accoglienza per le donne in difficoltà -  (L.R.20/2007)” , Cod. gest. SIOPE: “Trasferimenti correnti 
a Comuni” - esercizio finanziario 2018 – residua una disponibilità pari ad €. 93.140,00. Impegno di spesa 
n. 5612/2017;

ATTESO che la copertura finanziaria dell’avviso pubblico di cui sopra per complessivi 293.140,00 euro si 
attingerà come di seguito specificato:

- per complessivi 200.000,00 euro dall’impegno n. 5613/2017 sul cap. U6201052002;

- per complessivi   93.140,00 euro dall’impegno n. 5612/2017 sul cap. U6201052001;

DATO ATTO,  come previsto dall’art. 4 dell’Avviso pubblico, che l’importo  complessivo sopra indicato, 
pari a 293.140,00 euro, potrà essere implementato in caso di ulteriori disponibilità finanziarie regionali  
e/o  nazionali  che  dovessero  verificarsi  in  modo da  consentire  lo  scorrimento  della  graduatoria  e  il 
finanziamento dei progetti ammessi e non finanziati  ed inoltre che la Regione si riserva la facoltà, in 
considerazione  che  la  graduatoria  è  unica  indipendentemente  dalla  tipologia  o  natura  giuridica  del 
soggetto proponente (Centro antiviolenza o Casa accoglienza/Rifugio), di imputare eventuali economie 
su uno dei due capitoli di spesa, incrementando la dotazione finanziaria dell’altra azione. Ciò, al fine di 
soddisfare  a  scorrimento  il  più  ampio  numero  di  domande  risultate  idonee  all’erogazione  del 
finanziamento,  prive  di  copertura  nel  capitolo  di  spesa,  tenuto  conto  che  i  servizi  e  le  strutture 
menzionate possono essere promosse, indistintamente, da enti pubblici e privati.

VISTI 

- Il d.lgs. 118/2011;

- La L.R. nr. 7/96;

- La L. R. nr. 47 del 23/12/2011;

- Le leggi regionali n. 54,55,56 del 27.12.2017 di approvazione del bilancio anno 2018 e pluriennale 
2018/2020;

- La Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;

Su proposta del funzionario responsabile del procedimento che, attraverso la preposta struttura, ha 
curato l’istruttoria del presente atto, riscontrandone la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente: 

DI PRENDERE ATTO delle  risultanze dei  lavori  di  valutazione effettuati  dalla  Commissione e  della 
graduatoria finale di merito costituita dall’elenco di tutte le domande risultate idonee e, tra queste, quelle 
finanziabili in relazione ai fondi disponibili di cui all’allegato A) e di quelle escluse di cui all’allegato B), 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE la suddetta graduatoria provvisoria costituita dall’elenco di tutte le domande risultate 
idonee e, tra queste, quelle finanziabili in relazione ai fondi disponibili di cui all’allegato A) e di quelle  
escluse di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente decreto;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa di € 293.140,00 ricade sui seguenti capitoli:

- per complessivi 200.000,00 euro dall’impegno n. 5613/2017 sul cap. U6201052002;

- per complessivi  93.140,00  euro dall’impegno n. 5612/2017 sul cap. U6201052001.

DI DARE ATTO che, trascorsi trenta giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria senza che siano 
stati proposti ricorsi o reclami, la stessa deve intendersi definitiva.

DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  Decreto  sul  B.U.R.C.  ai  sensi  della  Legge 
regionale  6  aprile  2011,  n.  11  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente;

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  Calabria  entro  60  
(sessanta)  giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  
(centoventi) giorni dalla pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        ALLEGATO B) 

Avviso pubblico per la promozione e il potenziamento dei Centri Antiviolenza e delle Case di 

accoglienza (Case rifugio) per le donne vittime di violenza e i loro figli (Decr.dir. 13640/2017- rett. 

Decr.Dir. 46/2018) 

ELENCO DOMANDE ESCLUSE 

 

 

  PROT.  DATA  ESITO MOTIVI DI ESCLUSIONE PROVVEDIMENTO 

1 

Centro contro 
la violenza 
sulle donne 

“Roberta 
Lanzino”-
Cosenza 

61450 20/02/2018 Escluso 

Riscontro fuori termine (in 
data 01/06/2018 a richiesta 
regolarizzazione n. 178784 

del 21/05/2018 in 
applicazione Soccorso 

istruttorio 

n. 204715 del 
11/06/2018, notificato 

in p.d. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N° SOGGETTO PROPONENTE PROTOCOLLO PUNTEGGIO
COSTO 

PROGETTO

IMPORTO 

FINANZIATO 

DALLA REGIONE
COFINANZIAMENTO ESITO

1° COMUNE DI LAMEZIA TERME (ATS) 63590 del 21/02/2018 81,65 € 27.500,00 € 25.000,00 € 2.500,00 IDONEO FINANZIABILE*

2° CORISS 58960 del 19/02/2018 74,99 € 44.000,00 € 39.600,00 € 4.400,00 IDONEO FINANZIABILE**

3° CENTRO CALABRESE SOLIDARITETA' 42159 del 06/02/2018 73,02 € 44.444,00 € 39.999,60 € 4.444,40 IDONEO FINANZIABILE**

4° ASSOCIAZIONE MONDIVERSI ONLUS 30810 del 29/01/2018 69,99 € 27.780,00 € 25.000,00 € 2.780,00 IDONEO FINANZIABILE**

5° FONDAZIONE CITTA' SOLIDALE 63864 del 21/02/2018 68,33 € 27.750,00 € 24.975,00 € 2.775,00 IDONEO FINANZIABILE**

6° CENTRO ASCOLTO ARIEL 1641 del 17/01/2018 65,34 € 27.000,00 € 24.300,00 € 2.700,00 IDONEO FINANZIABILE**

7°

S.O.S. ASTARTE 2011 (ATS) 66859 del 23/02/2018 63,32 € 46.000,00 € 39.600,00 € 6.400,00

IDONEO FINANZIABILE**( IN APPLICAZIONE 

DELL'ART.9 PUNTO 6 DELL'AVVISO IN 

QUANTO COSTITUITA IN ATS)

7°
FONDAZIONE ROBERTA LANZINO 19879 del 22/01/2018 63,32 € 44.444,44 € 40.000,00 € 4.444,44

IDONEO NON FINANZIABILE **IN QUOTA 

ISTITUZIONI PRIVATE

7°

ASSOCIAZIONE ATTIVAMENTE 

COINVOLTE
63448 del 21/02/2018 63,32 € 20.000,00 € 18.000,00 € 2.000,00

IDONEO NON FINANZIABILE **IN QUOTA 

ISTITUZIONI PRIVATE

7°

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  

NOEMI
19908 del 22/01/2018 63,32 € 27.777,00 € 24.999,30 € 2.777,70

IDONEO NON FINANZIABILE **IN QUOTA 

ISTITUZIONI PRIVATE

8°
COMUNE DI PATERNO CALABRO 58933 del 19/02/2018 61,67 € 27.780,00 € 25.000,00 € 2.780,00 IDONEO FINANZIABILE*

9°

CIF CASA DELLE DONNE "MADONNA DI 

LOURDES"
67809 del 23/02/2018 61,66 € 28.000,00 € 20.000,00 € 8.000,00

IDONEO NON FINANZIABILE **IN QUOTA 

ISTITUZIONI PRIVATE

*

**

GRADUATORIA DI MERITO: ALLEGATO A) ELENCO IDONEI FINANZIABILI E IDONEI NON FINANZIABILI PER INSUFFICIENZA DELLE RISORSE DISPONIBILI

Decreto dirigenziale n. 13640 del 05/12/2017 (Rett. DDS n. 46 del 16/01/2018) “Legge Regionale 20/2007: approvazione Avviso Pubblico Promozione e Potenziamento dei Centri 

Antiviolenza e delle Case di Accoglienza (Case Rifugio) per le donne vittime di violenza e i loro figli e modello di atto di concessione del finanziamento” 

FINANZIAMENTO IN QUOTA ENTI LOCALI

FINANZIAMENTO IN QUOTA ISTITUZIONI PRIVATE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3204/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.13640  DEL  05.12.2017, 
PARZIALMENTE  RETTIFICATO  CON  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  46  DEL 
16.01.2018 <LEGGE REGIONALE 20/2007 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLE CASE 
DI ACCOGLIENZA CASE RIFUGIO PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E I 
LORO FIGLI  E MODELLO DI ATTO DI  CONCESSIONE DEL FINANZIAMENT> 
APPROVAZIONE GRADUATORIA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


